
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea planului local de acţiune pentru protecţia apelor 

împotriva poluării cu nitraţi din surse agricole 
 

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
                   Având în vedere prevederile art. 3 alin (2)-(4) şi 
ale art. 9 din Planul  de acţiune pentru protecţia apelor împotriva 
poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 964/2000, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Ordinului 743 din 12 decembrie 2008 pentru aprobarea listei 
localităţilor pe judeţe unde există surse de nitraţi din activităţi 
agricole; 

Luând act de solicitarea formulată de către  Oficiul Judetean de 
Studii Pedologice si Agrochimice  Neamţ  nr. 33205 din data de 
08.12.2010, de Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Neamţ şi 
Compartimentul Fond funciar din cadrul aparatului propriu al Primăriei 
oraşului Tîrgu Neamţ, ambele înregistrate sub numărul 33524 din data de 
13.12.2010, precum şi avizele Comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al oraşului Tîrgu Neamţ; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin.(4) 
lit. e). şi ale art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
                 Art.1.Se aprobă planul  local de acţiune pentru protecţia apelor 
împotriva poluării cu nitraţi conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.                     

                          Art.2. Compartimentul Cadastru, registrul 
Agricol şi Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul 
Primăriei oraşului Tîrgu Neamţ va lua toate măsurile necesare pentru 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                  Art. 3.Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura 
publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 
 

 

Nr. 159 
din 17.12.2010 

Preşedinte de şedinţă, 
                           Consilier: Dron Vasile 
 
 

                         Contrasemnează,  
                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 


